ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ИЖЕВСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ»
 МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ФГБОУ ВО ИГМА МИНЗДРАВА РОССИИ)

        П Р И К А З

«14» августа 2025 г.                                                     №  289/07-02

г. Ижевск

Об утверждении стоимости обучения на курсах
факультета среднего профессионального и дополнительного

образования в 2025-2026 учебном году

На основании «Положения о факультете среднего профессионального и
дополнительного образования», утверждённого 24 декабря 2024 г. № П-
02(21).06-2024 и «Положения о платных образовательных услугах,
оказываемых ФГБОУ ВО ИГМА Минздрава России», утверждённого 22
сентября 2020 г. № П-05.05-2020
ПРИКАЗЫВАЮ:
         1. Утвердить стоимость обучения по дополнительным
общеобразовательным общеразвивающим программам, с 01.09.2025 г. по
31.05.2026 г.:
         1.1. «Репетиторские курсы (двухгодичные)» – 19 650,00 рублей на одного
обучающегося за одну дисциплину;
         1.2. «Репетиторские курсы» в размере 22 750,00 рублей на одного
обучающегося за одну дисциплину;
         1.3. «Репетиторские курсы (подготовка к ОГЭ)» - 19 600,00 рублей на
одного обучающегося за одну дисциплину;
         1.4. «Воскресные курсы» - 13 508,00 рублей на одного обучающегося за
одну дисциплину;
         1.5. «Дистанционные курсы по химии, биологии и русскому языку для
школьников и других граждан» - 11 308,00 рублей на одного обучающегося за
одну дисциплину;
         1.6. «Дистанционные курсы по химии, биологии и русскому языку для
иностранных граждан» - 14 000 рублей на одного обучающегося за одну
дисциплину;
         1.7. Выездной цикл на спецкурсе «Интенсивная подготовка к ЕГЭ по
химии и биологии» - 12 000,00 рублей с группы обучающихся;
         1.8. «Анатомия и физиология человека» - 10 300,00 рублей на одного
обучающегося;

2

         1.9. «Человек и его здоровье» для школьников медицинских классов, 1-
ый год обучения – 15 400,00 рублей на одного обучающегося;
         1.10. «Человек и его здоровье» для школьников медицинских классов, 2-
ой год обучения – 10 300,00 рублей на одного обучающегося;
         1.11. «Первая помощь» (84 часа) – 5 600,00 рублей на одного
обучающегося;
         1.12. «Первая помощь» (18 часов) – 3 300,00 рублей на одного
обучающегося;
         1.13. «Инструктор первой помощи» (36 часов) – 6 600,00 рублей на
одного обучающегося;
         1.14. «Интенсивные курсы подготовки к испытаниям по естественно-
научным и гуманитарным наукам» - 3 000,00 рублей на одного обучающегося;
         1.15. «Электрокардиографическая диагностика различных заболеваний
сердечно-сосудистой системы» - 3 000 рублей на одного обучающегося;
         1.16. «Оздоровительная физкультура, Основы кинезиологии фитнеса и
велнеса» - 16 000,00 рублей на одного обучающегося;
         1.17. «Косметик-эстетист» - 30 000,00 рублей на одного обучающегося;
         1.18. «Младший медицинский персонал» (18 часов) - 4 000,00 рублей на
одного обучающегося;
         1.19. «Детский массаж» - 4 000,00 рублей на одного обучающегося;
         1.20. Пробное тестирование в форме ЕГЭ по химии, биологии и русскому
языку - 750 рублей за один предмет на одного обучающегося.

2. Утвердить стоимость обучения по дополнительным
профессиональным программам с 01.09.2025 г. по 31.05.2026 г.:

2.1. «Первая помощь» (18 часов) – 3 300,00 рублей на одного
обучающегося;

2.2. «Инструктор первой помощи» (36 часов) – 6 600,00 рублей на одного
обучающегося;

2.3. «Преподаватель первой помощи» (72 часов) – 13 200,00 рублей на
одного обучающегося;

2.4. «Английский язык для повседневного и профессионального
общения» – 11 700,00 рублей на одного обучающегося;

2.5. «Медицинский массаж» (16 часов) – 4 000,00 рублей за 1 модуль на
одного обучающегося;

2.6. «Оказание медицинской помощи в экстренной и неотложной
форме» – 3 300,00 рублей на одного обучающегося;

2.7. «Организатор долговременного ухода» (36 часа) – 2 300,00 рублей
на одного обучающегося;

2.8. «Санитар» (18 часа) – 1 600,00 рублей на одного обучающегося;
2.9. «Новые педагогические подходы в системе дополнительного

образования в рамках подготовки к ЕГЭ по химии и биологии» – 12 000,00
рублей на одного обучающегося;

3

2.10. «Сиделка (помощник по уходу)» (36 часа) – 2 300,00 рублей на
одного обучающегося;

2.11. «Навыки профессионального общения врача» – 4 400,00 рублей на
одного обучающегося.

3. Утвердить стоимость обучения по основным программам
профессионального обучения с 01.09.2025 г. по 31.05.2026 г.:
          3.1. «Косметик – эстетист по уходу за лицом» – 30 000,00 рублей на
одного обучающегося;
          3.2. «Помощник по уходу» (72 часа) - 4 600,00 рублей на одного
обучающегося;

3.3. «Младшая медицинская сестра по уходу за больными» (288 часов) –
8 800,00 рублей на одного обучающегося;

3.4. «Навыки профессионального общения врача» – 4 400,00 рублей на
одного обучающегося;

3.5. «Санитар» (72 часа) – 6 400,00 рублей на одного обучающегося.

4. Утвердить стоимость обучения по экскурсиям и экскурсионно-
образовательным маршрутам:

4.1. Стоимость обзорной экскурсии по территории Академии
«Студенческий городок» (не более 12 человек) – 1 500,00 рублей;

4.2. Стоимость профориентационной экскурсии (не более 12 человек)
«Анатомический музей» - 2 500,00 рублей;

4.3. Стоимость экскурсионно-образовательного занятия «Первая
помощь при несчастных случаях» (не более 12 человек) - 10 300, 00 рублей;

4.4. Стоимость профориентационной экскурсии в мультипрофильный
аккредитационно-симуляционный центр (не более 12 человек) - 2 500, 00
рублей;

4.5. Стоимость профориентационной экскурсии «Цитология,
гистология, эмбриология» (не более 12 человек) - 2 500, 00 рублей.

5. Бухгалтерии руководствоваться расчётами при получении денежных
средств за оказанные платные услуги.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
проректора по экономике, финансам и закупкам Буйновского А.Ю.

И. о. ректора           А.Е. Шкляев

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат d0a5f4ed8eb238695168a0c67ab827bb7bbce85f
Владелец Шкляев Алексей Евгеньевич
Действителен с 09.07.2024 по 02.10.2025